Página 1 de 1

        Requerimento Nº 14/2025

Súmula: Solicita informações do Poder Executivo Municipal na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy–Teco, à
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, sobre estudos
referentes a volta e ampliação do “Programa Bairro a Bairro”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy–Teco, à Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, sobre estudos referentes a volta e ampliação do “Programa Bairro a Bairro”.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Trata-se de solicitação na qual se requer a volta e ampliação para que o Programa
Bairro a Bairro atenda todos os bairros da cidade de Itapevi. O Programa Bairro a Bairro existe
desde 2019 e tem como objetivo atender as principais necessidades de zeladoria urbana nas 10
regiões da cidade, oferecendo serviços de recapeamento de ruas, recuperação de calçadas de
equipamentos públicos com acessibilidade, pintura de faixas de pedestre em locais com grande
fluxo de travessia, cata bagulho, tapa buraco e castração de animais.

Os funcionários da Prefeitura executam a limpeza de bueiros, córregos e ruas,
retirada de entulhos, capinagem, ampliação da segurança com a substituição de lâmpadas
incandescentes pelas de LED (Diodo Emissor de Luz), poda de árvores, manutenção de guias
e sarjetas e remoção de carros abandonados.

O projeto é de grande valia ao munícipio, porém têm se limitado em atuar em
poucos bairros. Para que haja melhor execução e reconhecimento do programa, é necessário
que o projeto Bairro a Bairro passe a ser exercido em todos os bairros da nossa cidade.

Deste diapasão, considerando a necessidade de zeladoria urbana em toda a cidade,
requer haja a expansão do projeto devendo ser atingida toda Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

91
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

7B
8-

53
F

3-
JD

H
T

-2
Z

9C

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z7B853F3JDHT2Z9C, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Z7B8-53F3-JDHT-2Z9C

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

91
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

7B
8-

53
F

3-
JD

H
T

-2
Z

9C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z7B853F3JDHT2Z9C
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z7B853F3JDHT2Z9C
		2025-01-27T10:02:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura